
B O L O G N A

SETTORE GOVERNO DEL TERRITORIO
SERVIZIO SUAP

DETERMINAZIONE   N. 269 / 2023

OGGETTO: APPROVAZIONE  GRADUATORIE  PER  L'ASSEGNAZIONE  DEI 
POSTEGGI LIBERI PER IL COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE CON 
CONTESTUALE RILASCIO DI AUTORIZZAZIONE AMMINISTRATIVA 
DI  TIPO  A  (D.LGS.  114/1998)  E  RELATIVA  CONCESSIONE  NEI 
MERCATI  DEI  COMUNI  DI  BARICELLA,  BUDRIO,  GRANAROLO 
DELL'EMILIA, MALABERGO E MINERBIO E POSTEGGI ISOLATI

IL RESPONSABILE

VISTI:

• il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  Testo  unico  delle  leggi 
sull'ordinamento degli enti locali, con particolare riferimento agli articoli 107 e 
183;

• il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118,  Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili  e degli  schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42;

• il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 e la relativa Nota di 
aggiornamento approvata con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 02 del 
30  gennaio  2023,  dichiarata  immediatamente  eseguibile  e  successive 
modificazioni;

• il Bilancio di previsione finanziario 2023-2025, approvato con deliberazione del 
Consiglio  dell’Unione n. 02 del 30 gennaio 2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile e successive modificazioni;

• il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  per  il  periodo  2023-2025,  approvato  con 
deliberazione della Giunta  dell’Unione n. 5 del 30 gennaio 2023 e successive 
modificazioni;

• il decreto del Presidente dell’Unione n. 3/2023 del 06 aprile 2023 con il quale la 
sottoscritta viene nominata Responsabile del Settore Governo del Territorio;

PREMESSO che con determinazione dirigenziale n. 120/2023 del 14/03/2023, è stato 
approvato un bando per l’assegnazione dei posteggi liberi per il commercio su aree 
pubbliche con contestuale rilascio di autorizzazione amministrativa di tipo A (D.Lgs. 
114/1998) e relativa concessione, in mercati e posteggi isolati dei Comuni di Baricella, 
Budrio, Granarolo dell’Emilia, Malalbergo e Minerbio;

VISTO il Bollettino Ufficiale della Regione Emilia Romagna n. 273 del 14/03/2023 ad 
oggetto: pubblicazione dei posteggi liberi da assegnare nei mercati e nelle fiere della 
Regione  Emilia  Romagna  di  cui  alla  determinazione  del  Responsabile  del  Servizio 

Copia informatica



B O L O G N A

Turismo, Commercio e Sport della Regione Emilia Romagna n. 4335 del 01/03/2023;

DATO ATTO che il  bando medesimo,  approvato  con determinazione dirigenziale  n. 
120/2023 del 14/03/2023, è stato regolarmente pubblicato all’Albo dell’Unione, sul 
sito istituzionale dei Comuni interessati nonché dell’Unione stessa in data 14/03/2023;

CONSIDERATO che nei termini fissati, e ormai conclusi, sono pervenute le seguenti 
istanze di partecipazione al bando, tutte accoglibili, in quanto rispondenti e conformi ai 
contenuti del bando pubblico approvato con determinazione dirigenziale n. 120/2023 
del 14/03/2023 e pubblicato in data 14/03/2023;:

Mercato settimanale del venerdì, Comune di Baricella:

• Prot. 6043 del 20/03/2023 per il posteggio n. 8

• Prot. 6507 del 24/03/2023 per il posteggio n. 8

• Prot. 6581 del 24/03/2023 per il posteggio n. 8

Posteggio Isolato, Comune di Baricella, Capoluogo:

• Prot. 6046 del 20/03/2023 

Posteggio Isolato, Comune di Baricella, frazione San Gabriele:

• Prot. 8593 del 13/04/2023 

Posteggio Isolato, Comune di Baricella, frazione Boschi:

• Prot. 8665 del 14/04/2023 

Mercato settimanale del sabato, Comune di Granarolo dell’Emilia:

• Prot. 8138 del 11/04/2023 per il posteggio n. 31

Mercato settimanale del sabato, frazione di Altedo, Comune di Malalbergo:

• Prot. 5836 del 16/03/2023 per il posteggio n. 21

• Prot. 6725 del 28/03/2023 per il posteggio n. 28

• Prot. 7859 del 06/04/2023 per il posteggio n. 21

• Prot. 8008 del 11/04/2023 per il posteggio n. 2

• Prot. 8030 del 11/04/2023 per il posteggio n. 2

• Prot. 8356 del 12/04/2023 per il posteggio n. 28

Mercato settimanale del mercoledì, Capoluogo, Comune di Minerbio:

• Prot. 6988 del 29/03/2023 per il posteggio n. 41

RITENUTO pertanto di procedere alla formalizzazione delle graduatorie composte dalle 
istanze pervenute, ritenute accoglibili e sopra elencate, allegata alla presente come 
parte  integrante  e  sostanziale  e  realizzate  in  base  ai  criteri  di  cui  all’art.  10  del 
Regolamento di Commercio su Area Pubblica vigente nella Unione Terre di Pianura;

VISTA la proposta di determinazione redatta dalla Dott.ssa Monica Blasi del Servizio 
SUAP;

Copia informatica



B O L O G N A

VISTI altresì:

• il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 114 e s.m.i. "Riforma della disciplina 
relativa al settore del commercio, a norma dell'articolo 4, comma 4, della legge 
15 marzo 1997, n. 59";

• la legge regionale 25 giugno 1999, n. 12 e s.m.i. "Norme per la disciplina del 
commercio su aree pubbliche in attuazione del d.lgs. 31 marzo 1998, n. 114" e 
sue successive modifiche;

• la deliberazione della Giunta regionale 26 luglio 1999, n. 1368 "Disposizioni per 
l'esercizio del commercio su aree pubbliche in attuazione della L.R. 25 giugno 
1999,  n.  12",  modificata  con  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  485  del 
22/04/2013;

• il Regolamento per il Commercio su Area Pubblica, approvato con deliberazione 
di Consiglio dell’Unione n. 76 del 22/12/2016;

DETERMINA

per le motivazioni in premessa esposte, che qui si intendono integralmente riportate:

1. di  approvare  le  graduatorie  delle  istanze  pervenute  e  ritenute  accoglibili 
tendenti all’assegnazione dei posteggi per il commercio su aree pubbliche con 
contestuale rilascio di autorizzazione amministrativa di tipo A (D.Lgs. 114/1998) 
e  relativa  concessione  di  suolo  pubblico,  allegate  alla  presente  come  parte 
integrante  e  sostanziale,  realizzate  in  base  ai  criteri  di  cui  all’art.  10  del 
Regolamento  di  Commercio  su  Area  Pubblica  vigente  nella  Unione  Terre  di 
Pianura;

2. di disporre la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio dell’Unione Terre 
di Pianura, oltre che sul sito istituzionale dell’Unione e dei Comuni di Baricella, 
Budrio,  Granarolo  dell’Emilia,  Malalbergo  e  Minerbio  e  di  darne  opportuna 
comunicazione  agli  operatori  di  commercio  su  area  pubbliche  che  hanno 
presentato istanza per l’assegnazione di un posteggio;

3. di  dare  atto che come espressamente  indicato nel  bando di  cui  trattasi,  gli 
interessati possono chiedere visione degli atti e/o presentare osservazioni e/o 
memorie entro 10 giorni dalla pubblicazione;

4. di  demandare al  Corpo della  Polizia  Locale  le  operazioni  relative al  regolare 
svolgimento del mercato stesso.

COMUNICA INOLTRE

che, ai sensi della Legge n. 241/1990, avverso il presente atto gli interessati hanno 
facoltà  di  proporre  ricorso  davanti  al  Tribunale  Amministrativo  regionale  Emilia 
Romagna nel  termine  di  60 (sessanta) giorni  dal  ricevimento del  presente ovvero 
entro 120 (centoventi) giorni al Capo dello Stato.

Lì, 12/05/2023 IL RESPONSABILE
EVANGELISTI IRENE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



BANDO GENNAIO 2023

Page 1

COMUNE DI BARICELLA
Mercato del Venerdì

Prot. N. Data Posteggio ESITO

6581 24/03/2023 60 473 8 Non Alimentare Assegnatario

6043 20/03/2023 60 28 8 Non Alimentare Non Assegnatario

6507 24/03/2023 60 0 8 Non Alimentare Non Assegnatario

COMUNE DI BARICELLA
Posteggi Isolati

Prot. N. Data Posizione ESITO

6046 20/03/2023 60 --- Produttore Agricolo Assegnatario

8593 13/04/2023 40 --- San Gabriele Produttore Agricolo Assegnatario

8665 14/04/2023 40 --- Boschi Produttore Agricolo Assegnatario

COMUNE DI BUDRIO
Mercato del Martedì

Prot. N. Data Posteggio ESITO

No Istanze pervenute

COMUNE DI GRANAROLO DELL’EMILIA
Mercato del Sabato

Prot. N. Data Posteggio ESITO

8138 11/04/2023 40 0 31 Non Alimentare Assegnatario

COMUNE DI MALALBERGO ALTEDO
Mercato del Sabato

Prot. N. Data Posteggio ESITO

8008 11/04/2023 60 218 2 Non Alimentare Assegnatario

8030 11/04/2023 40 23 2 Non Alimentare Non Assegnatario

5836 16/03/2023 60 0 21 Non Alimentare Assegnatario

7859 06/04/2023 40 31 21 Non Alimentare Non Assegnatario

6725 28/03/2023 60 0 28 Non Alimentare Assegnatario

8356 12/04/2023 50 0 28 Non Alimentare Non Assegnatario

GRADUATORIE PER L'ASSEGNAZIONE DEI POSTEGGI LIBERI PER IL 
COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE, A SEGUITO DI BANDO NEI MERCATI 

DEI COMUNI DI BARICELLA, BUDRIO, GRANAROLO DELL’EMILIA, 
MALABERGO E MINERBIO E POSTEGGI ISOLATI

Punteggio 
anzianità

Presenze 
maturate

settore 
merceologico

Punteggio 
anzianità

Presenze 
maturate

settore 
merceologico

Cimitero 
Capoluogo

Punteggio 
anzianità

Presenze 
maturate

settore 
merceologico

Punteggio 
anzianità

Presenze 
maturate

settore 
merceologico

Punteggio 
anzianità

Presenze 
maturate

settore 
merceologico

Copia informatica



BANDO GENNAIO 2023

Page 2

COMUNE DI MALALBERGO CAPOLUOGO
Mercato del Sabato

Prot. N. Data Posteggio ESITO

No Istanze pervenute

COMUNE DI MALALBERGO
Posteggio Isolato Pegola

Prot. N. Data Posteggio ESITO

No Istanze pervenute

COMUNE DI MINERBIO
Mercato del Mercoledì

Prot. N. Data Posteggio ESITO

6988 29/03/2023 40 0 41 Non Alimentare Assegnatario

Punteggio 
anzianità

Presenze 
maturate

settore 
merceologico

Punteggio 
anzianità

Presenze 
maturate

settore 
merceologico

Punteggio 
anzianità

Presenze 
maturate

settore 
merceologico

Copia informatica


